CAPUT I.
DE DEO RERUM OMNIUM CREATORE.

Sancta Catholica Apostolica Romana Ecclesia credit et confite-
tur, unum esse Deum verum et vivum, Creatorem ac Dominum
coeli et terrae, omnipotentem, aeternum, immensum, incomprehensi-
bilem, intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum ; qui
cum sit una singularis, simplex omnino et incommutabilis sub-
stantia spiritualis, praedicandus est re et essentia a mundo
distinctus, in se et ex se beatissimus, ct super omnia, quae praeter
ipsum sunt et concipi possunt, ineffabiliter excelsus.

Hie solus verus Deus bonitate su& et omnipotenti virtute non
ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad
manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis imper-
titur, liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque do
nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam
videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex
spiritu et corpore constitutam.*

Universa vero, quae condidit, Deus providentia su& tuetur atque
gubernat, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens
omnia suaviter.f Omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus>J
ea etiam, quae libera creaturarum actione futura sunt.

* Concil. Laternn. IV. cap. i. Be fide Catholica.
$ Cf. Hebr. iv. 13. f Sap. viii. 1.
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CAPUT II.
DE REVELATIONE.

Eadem sancta Mater Ecclesia tenet et docet, Deum, rerum
omnium principium et finem, naturali human® rationis lumine e
rebus creatis certo cognosci posse ; invisibilia enim ipsius, a
creatura mundi, per ea qu® facta sunt, intellecta, conspiciuntur:*
attamen placuisse ejus sapienti® et bonitati, alia, eaque supernatu-
rali via se ipsum ac ®terna voluntatis su® decreta humano generi
revelare, dicente Apostolo: ‘Multifariam, multisque modis o]im
Deus loquens patribus in Prophetis : novissime, diebus istis locu-tus est nobis in Filio.* f

Huic divin® revelationi tribuendum quidem est, ut ea, qu® in
rebus divinis human® rationi per se impervia non sunt, in pr®senti
quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firm&
certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non Me
tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia
Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem super-
naturalem, ad participanda scilicet bona divina, qu® human®
mentis intelligentiam omnino superant ; siquidem oculus non vidit,
nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, qu® pr®paravit
Deus iis, qui diligunt ilium,f

H®c porro supematuralis revelatio, secundum universalis
Ecclesi® fidem, a sancta Tridentina Synodo declaratam, contine-
tur in libris scriptis et sine scripto traditionibus, qu® ipsius
Christi ore ab Apostolis accept®, aut ab ipsis Apostolis Spiritu
Sancto dictante quasi per manus tradit®, ad nos usque pervene-
runt.§ Qui quidem veteris et novi Testamenti libri integri cum
omnibus suis partibus, prout in ejusdem Concilii decreto recen-
sentur, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et
canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canon-
icis liabet, non ideo quod sola humana industria concinnati, sua
deinde auctoritate siut approbati ; nec ideo dumtaxat, quod
revelationem sine errore contineant ; sed propterea quod Spiritu
Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque ut
tales ipsi Ecclesi® traditi sunt.

Quoniam verb, qu® sancta Tridentina Synodus de interpreta-
tione divin® Scriptur® ad coercenda petulantia ingenia salubriter
decrevit, a quibusdam hominibus prave exponuntur, Nos, idem

* Rom. i. 20. f Hebr. i. 1, 2.
§ Concil. Trid. Sess. IV. de Can. Script.

} i Cor. ii. 9.
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decretum renovantes, hanc illius mentem esse declaramus, ut in
rebus fidei et momm, ad aedificationem doctrinae Christianae, per-
tinentium, is pro vero sensu sacrce Scripturae habendus sit, quem
tenuit ac tenet Sancta Mater Ecclesia, cuju3 est judicare de vero
sensu et interpretatione Scripturarum sanctarum ; atque ideo
nemini licere contra hunc sensurn , aut etiam contra unanimem
consensum Patrum ipsam Scripturam sacram interpretari.

CAPUT III.
DE FIDE.

Qunm homo a Deo tanquam Creatore et Domino suo totus de-
pendeat, et ratio creata increatae Veritati penitus subjecta sit,
plenum revelanti Deo iutellectus et voluntatis obsequium fide
praestare tenemur. Hanc vero fidem, quae humanae salutis
initium est, Ecclesia catholica profitetur, virtutem esse super-
naturalem, qua, Dei aspirante et adjuvante gratia, ab eo revelata
vera esse credimus, non propter intrinseeam rerum veritatem
naturali rationis lumine perspectam, scd propter auctoritatem
ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest. Est enim
fides, testante Apostolo, sperandarum substantia rerum, argumen-
tum non apparentium.*

Ut nihilomiuus fidei nostrae obsequium rationi consentaneum
esset, voluit Deus cum internis Spiritus Sancti auxiliis externa
jungi revelationis suae argumenta, facta scilicet divina, atque
imprimis miracula et prophetias, quae cum Dei omnipotentiam et
infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinae revelationis
signa sunt certissima et omnium intelligentiee accommodata.
Quare turn Moyses et Prophetae, turn ipse maxime Christus
Dominus multa et manifestissima miracula et prophetias ediderunt,
et de Apostolis legimus : ‘Illi autem profecti praedicaverunt
ubique; Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus
signis.’ f Et rursum scriptum est: * Habemus firmiorem propheti-
cum sermonem, cui bene facitis attendentes quasi lucerne© lucenti
in caliginoso loco.’ J

Licet autem fidei assensus nequaquam sit motus animi ceecus :
nemo tamen evangelicee praedicationi consentire potest, sicut
oportet ad salutem consequendam, absque illuminatione et inspi-

t Marc. xvi. 20.* Hebr. xi. 1. t 2 Petr. i. 19.
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ratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consenti-
endo et credendo veritati.* Quare fides ipsa in se, etiamsi per
cbaritatem non operetur, donum Dei est, et actus ejus est opus ad
salutem pertinens, quo homo liberam preestat ipsi Deo obedien-
tiam gratiae ejus, cui resistere posset, consentiendo et cooperando.

Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quag in
verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia sive
solemni judicio sive ordinario et universali magisterio tamquam
divinitus revelata credenda proponuntur.

Quoniam vero sine fide impossibile est placere Deo, et ad
filiorum ejus consortium pervenire ; ideo nemini unquam sine ilia
contigit justificatio, nec ullus, nisi in ea perseveraverit usque in
finem, vitam asternam assequetur. Ut autem officio veram fidem
amplectendi, in eaque constanter perseverandi satisfacere posse-
mus,Deus per Filium suum unigenitum Ecclesiam instituit,suaeque
institutionis manifestis notis instruxit, ut ea tamquam custos et
magistra verbi revelati ab omnibus posset agnosci. Ad solam
enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia, quae ad evidentem
fidei Christianas credibilitatem tarn multa et tarn mira divinitus
sunt disposita. Quin etiam Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe
admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam
in omnibus bonis fcecunditatem, ob catholicam unitatem, inviet-
amque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum
credibilitatis et divinae suas legationis testimonium irrefragabile.

Quo fit, ut ipsa veluti signum levatum in nationes,f et ad se
invitet, qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat,
firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur. Cui quidem
testimonio efficax subsidium accedit ex superaa virtute. Etenim
benignissimus Dominus et errantes gratia sua excitat atque
adjuvat, ut ad agnitionem veritatis venire possint ; et eos, quos
de tenebris transtulit in admirabile lumen suum, in hoc eodein
lumine ut perseverent, gratia sua confirmat, non deserens, nisi
deseratur. Quocirca minime par est conditio eorum, qui per
coeleste fidei donum catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum,
qui ducti opinionibus humanis, falsam religionem sectantur ; illi
enim, qui fidem sub Ecclesias magisterio susceperunt, nullam
quam habere possunt justam causam mutandi, aut in dubinm
fidem eamdem revocandi. Quae cum ita sint, gratias agentes Deo
Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine,
tantam ne negligamus salutem, aed aspicientes in auctorem fidei
et consummatorem Jesum, teneamus spei nostrae confessionem
indeclinabilem.

un-

* Syn. Araus. ii. can. 7. f Isai. xi. 12.
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CAPUT IV.
DE FIDE ET RATIONE.

Hoc quoque perpetuus Ecclesi® catholic® consensus tenuit et
tenet, duplicem esse ordinem cognitionis, non solum principio, sed
objecto etiam distinctum: principio quidem, quia in altero
naturali ratione, in altero fide divina cognoscimus ; objecto
autem, quia prater ea, ad qu® naturalis ratio pertingere potest,
credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae,
nisi revelata divinitus, innoteseere non possunt. Quocirca Apo-
stolus, qui a gentibus Deum per ea, quae facta sunt, cognitum esse
testatur, disserens tamen de gratis et veritate, quae per Jesum
Christum facta est,* pronuntiat : ‘Loquimur Dei sapientiam in
mysterio, quae abscondita est, quam pradestinavit Deus ante
saecula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus soeculi
cognovit : nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum :
Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.f Et ipse
Unigenitus confitetur Patri, quia abscondit haec a sapientibus, et
prudentibus, et revelavit ea parvulis.J

Ac ratio quidem, fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie
quaerit, aliquam, Deo dante, mysteriorum intelligentiam eamque
fruetuosissimam assequitur, turn ex eorum, qu® naturaliter cogno-
scit, analogia, turn e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum
fine hominis ultimo ; numquam tamen idonea redditur ad ea
perspicienda instar veritatum, qu® proprium ipsius objectum
constituunt. Divina enim mysteria suapte natur& intellectum
creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta,
ipsius tamen fidei velamine contecta et quadam quasi caligine
obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a
Domino: per fidem enim ambulamus, et non per speciem.§

Verum etsi tides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter
fidem et rationem vera dissensio esse potest ; cum idem Deus,
qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis
lumen indiderit ; Deus autem negare seipsum non possit, nec
verum vero unquam contradicere. Inanis autem hujus contra-
diction^ species inde potissimum oritur, quod vel fidei dogmata
ad mentem Ecclesi® intellecta et exposita non fuerint, vel
opinionum commenta pro rationis effatis habeantur. Omnem
igitur assertionem veritati illuminat® fidei contrariam omnino

* Joan. i. 17. + 1 Cor. ii. 7, 9. |Mattli. xi. 25. § 2 Cor. v. 7.
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falsam esse definimus.* POTTO Ecclesia, quss una cum apostolico
munere docendi, mandatum accepit, fidei depositum custodiendi,
jus etiam et officium divinitus habet falsi nominis scientiam
proscribendi, ne quis decipiatur per philosopbiam, et inanem
fallaciam.j* Quapropter omnes christiani fideles hujusmodi opi-
niones, quas fidei doctrines contraries esse cognoscuntur, maxime
si ab Ecclesia reprobates fuerint, non solum prohibentur tanquam
legitimas scienties conclusiones defendere, sed pro erroribus potius,
qui fallacem yeritatis speciem pres se ferant, habere tenentur
omnino.

Neque solum fides et ratio inter se dissidere nunquam possunt,
sed opem quoque sibi mutuam ferunt, cum recta ratio fidei fun-
damenta demonstret, ejusque lumino illustrata rerum divinarum
scientiam excolat ; fides vero rationem ab erroribus liberet ac
tueatur, eamque multiplici cognitione instruat. Quapropter
tantum abest, ut Ecclesia humanarum artium et disciplinarum
cultures obsistat, ut hanc multis modis juvet atque promoveat.
Nonenimcommodaab iis adhominumvitam dimanantia autignorat
aut despicit ; fatetur imo, eas, quemadmodum a Deo, scientiarum
Domino, profectes sunt, ita si rite pertractentur, ad Deum, juvanto
ejus gratis, perducere. Nec sane ipsa vetat, ne hujusmodi disci-
plines in suo quesque ambitu propriis utantur principiis et propria
methodo ; sed justam hanc libertatem agnoscens, id sedulo cavet,
ne divinee doctrines repugnando errores in se suscipiant, aut fines
proprios trangresses, ea, ques sunt fidei, occupent et perturbent.

Neque enim fidei doctrina, quam Deus revelavit, yelut philoso-
phicum inventum proposita est humanis ingeniis perficienda, sed
tanquam divinum depositum Christi Sponses tradita, fideliter
custodiendo et infallibiliter declaranda. Hinc sacrorum quoque
dogmatum is sensus perpetuo est retinendus, quern semel declar-
avit Sancta Mater Ecclesia, nec unquam ab eo sensu, altioris
intelligenties specie et nomine, recedendum. Crescat igitur et
multum vehementerque proficiat, tarn singulorum, quam omnium,
tarn unius hominis, quam totius Ecclesies, estatum ac seeculornm
gradibus, intelligentia, scientia, sapientia: sed in suo dumtaxat
genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque
sententia.J

* Concil. Lateran. V. Bulla Apostolici regiminis.
{ Vincent. Lirin. Common, n. 28. f Colose. ii. 8.
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CANONES.
I.

De Deo rerum omnium Creatore.

1. Si quis uiram verum Deum visibilium et invisibilium Crea-
torum et Dominum negaverit ; anathema sit.

2. Si qnis praeter materiam nihil esse affirmare non embuerit ;
anathema sit.

3. Si quis dixerit, unam eamdemque esse Dei et rerum omnium
substantiam vel essentiam; anathema sit.

4. Si quis dixerit, res finitas, turn corporeas turn spirituals,
aut saltern spirituals, e divina substantia emanasse ;

aut divinam essentiam sui manifestatione vel evolutione fieri
omnia ;

aut denique Deum esse ens universale seu indefinitum, quod
sesedeterminandoconstituat rerumuniversitatem in genera,species
et individua distinctam ; anathema sit.

5. Si quis non confiteatur, mundum, resque omnes, quae in eo
continentur, et spirituales et materiales, secundum totam suam
substantiam a Deo ex nihilo esse productas ;

aut Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate libera, sed
tam necessario creasse, quam necessario amat seipsum ;

aut mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit ; anathema
sit.

II.
De Revelatione.

1. Si quis dixerit, Deum unum et verum, Creatorem et
Dominum nostrum, per ea, quae facta sunt, naturali ratxonis

• humanae lumine certo cognosci non posse ; anathema sit.
2. Si quis dixerit, fieri non posse, aut non expedire, ut per

revelationem divinam homo de Deo, cultuque ei exhibendo .
edoceatur ; anathema sit.

3. Si quis dixerit, hominem ad cognitionem et perfectionem,
quae naturalem superet, divinitus evehi non posse, sed ex seipso
ad omnis tandem veri et boni possessionem jugi profectu per-
tingere posse et debere ; anathema sit.
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4. Si quis sacr© Scriptur© libros integros cum omnibus suis
partibus, proufc illos saucta Tridentina Synodus recensuit, pro
sacris et canonicis non susceperit, aut eos divinitiis inspiratos esse
negaverit ; anathema sit.

III.
Be Fide.

1. Si quis dixerit, rationem humanam ita independentem esse,
ut fides ei a Deo imperari non possit ; anathema sit.

2. Si quis dixerit, fidem divinam a naturali de Deo et rebus
moralibus scientia non distingui, ac propterea ad fidem divinam
non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei re-
velantis credatur ; anathema sit.

3. Si quis dixerit, revelationem divinam externis signis
credibilem fieri non posse, ideoque sola interna cujusque ex-
perientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri
debere ; anathema sit.

4. Si quis dixerit, miracula nulla fieri posse, proindeque omnes
de iis narrationes, etiam in sacra Scriptura contentas, inter
fabulas vel mythos ablegandas esse : aut miracula certo cognosci
nunquam posse, nec iis divinam religionis Christian© originem
rite probari ; anathema sit.

5. Si quis dixerit, assensum fidei Christian© non esse liberum,
sed argumentis human© rationis necessario produci ; aut ad
solam fidem vivam, qu© per charitatem operatur, gratiam Dei
necessariam esse ; anathema sit.

6. Si quis dixerit, parem esse conditionem fidelium atque
eorum, qui ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita ut
catholici justam causam habere possint, fidem, quam sub Ecclesi©
magisterio jam susceperunt, assensu suspenso in dubium vocandi,
donee demonstrationem seientificam credibilitatis et veritatis fidei
su© absolverint ; anathema sit.

IY.
Be Fide et Ratione.

1. Si quis dixerit, in revelatione divina nulla vera et proprie
dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per
rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demon-
strari ; anathema sit.
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2. Si quis dixerit, disciplinas humanas ea cum libertate trac-
tandas esse, ut earum assertiones, etsi doctrinae revelatse adver-
sentur, tanquam verse retineri, neque ab Ecclesia proscribi
possint ; anathema sit.

3. Si quis dixerit, fieri posse, ut dogmatibus ab Ecclesia
propositis, aliquando secundum progressum scientise sensus
tribuendus sit alius ab eo, quern intellexit et intelligit Ecclesia ;
anathema sit.

Itaque supremi pastoralis Nostri officii debitum exequentes,
omnes Christi fideles, maxime vere eos, qui prsesunt vel docendi
munere funguntur, per viscera Jesu Christi obtestamur, nec non
ejusdem Dei et Salvatoris nostri auctoritate jubemus, ut ad hos
errores a Sancta Ecclesia arcendos et eliminando3, atquo
purissimse fidei lucem pandendam studium et operam conferant.

Quoniam vero satis non est, hsereticam pravitatem devitare,
nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam plus
minusve accedunt ; omnes officii monemus, servandi etiam
Constitutiones et Decreta, qaibus pravse ejusmodi opiniones, quae
isthic diserte non enumerantur, ab hac Sancta Sede proscriptse
et prohibitae sunt.